世田谷ケアマネジャー連絡会 役員議事録

日 時 平成 29 年 5 月 10 日（水） １９：００ ～ ２１：００

 開催場所 世田谷区社会福祉事業団本部 ３階 C 会議室

出席者

事業者支援担当 鈴木様 / 世田谷区福祉人材育成・研修センター 念佛

様・千葉様

相川、佐藤、浜畑、築添、川上、齊藤、森川、一宮、落合、鶴若、山口、丸

山：敬称略、順不同

１． 世田谷区福祉人材育成・研修センターからの依頼

《念佛様、千葉様より》

 ※世田谷区ケアマネリーダー養成の演習講師を職能団体である世田谷ケアマネジャ

ー連絡会から適切な方を数名推薦してほしい。今年からではなく今年度は準備段階

として検討していただいても良い。

《佐藤》

※主任ケアマネの更新要件にもなる要件。会員のメリットを増やす事ができる。連絡

会の推薦という事で、世田谷区にも影響力を持つ。反面、役員が受けるとなると忙

しい中.仕事が増える。8 領域 21 ニーズについても再度勉強しなければならない。

例えば、今までファシリテーターをした方で連絡会の会員を把握するために人材か

ら名簿などの提供を望めるのか？

《川上》

※やりたいという人もいるかもしれない。平等性も必要。要件を固める時間が欲しい

《佐藤》

※ファシリをやりたい人達でファシリの勉強会をするなど新しいグループも出来るか

もしれない。

《森川》

※ファシリというより演習講師の担う役割は大きい。事前に勉強会を行っている。質

の担保が必要。学習者が参加して良かったと思えるように、時に学習者に対して指

示的な態度を取ってもらわなければならない。互いに成長できる関係性が必要。最

低 3 日間は参加。

●互いに案件は持ち帰り検討する事とする。連絡会としてはメールで意見交換を行う。

発信元は佐藤さんが担う。

2. 各委員会報告

【施設部会】；

4/19 7 名参加。15Ｐ相当の冊子作りに着手。（どんな施設があり、費用や要件は？）

特定施設の事を全国的に「介護付きホーム」という名称に変更した。

 【主任部会】；

6 月に世田谷区と共催で研修を実施する（梅ヶ丘パークホールにて）

・当日は鈴木係長から各地域の主任活動状況、前年度の主任活動は東京都の補助金

を活用していたので報告書の提出も必要、その内容等を話してもらう

・各地区からピックアップして主任の活動報告を発表

・グループワークなど  内容は主任部会でつめる。

★会場費・資料印刷・主任の所属する事業所へのＦＡＸは区にお願いする。

 候補日；6/20、6/21、6/23

 【広報部会】；年間 3 回発信 6 月・9 月・2 月

初回広報は 6 月に発送予定、締切は 5/31（水）厳守。文字は 11～12 フォントで

作成する

  1 面；総会・基調講演 2 面；主任部会（Ａ4 ｻｲｽﾞ 1 枚）・研修・施設（各Ａ4 ｻｲｽﾞ

半分）を予定。

 ★今後のホームページの活用推進への提案；

各部会で研修等のチラシを作成後、川上さんに貼付資料として送付⇒ホームページ

にアップしてもらう。 アンケート等も各部会で集計し川上さんに送付する

  今後は川上さんだけに負担がかからない様にしていく

  川上さんより、ホームページやブログに載せる内容を精査していきたいという発言

があった。

 【研修部会】；

4/23 に協力員さんも含めて話し合いを持った。総会のアンケートも参考にした。今

回は主任部会と重ならない様に研修は 7 月開催を計画。会場費用のかからない「成

城リハケア病院や事業団」などを会場として選択。

  ・自立支援と介護保険の組み合わせについて なかまっちの平福さんに講師を打診

する予定。

  ・講師の都合も伺い、何ケ所かに分けて同じ内容で研修を行うのか、講義形式から

より具体的な事例を使っての内容にするのかなど部会の中でつめていきたい。

  ⇒役員会の中で研修内容については承認された。チラシを作成する事。

  ・新しい会員を増やすために、ハートページに記載されている以外の事業所にもチ

ラシを送付する（東京都のホームページより抜粋）。ＦＡＸは相川さんより発信、

申込先は部会で検討する。

  ・合わせて交流推進も行うのかも部会内で検討して役員会にはかる事とする。

3．総会の振り返り

 ※値上げ案提案の件については、入野さんの当日の質問と渡部さんが作ってくれた資

料がとても有効だった。反対意見は出なかったので、値上げの方向ですすめていき

たい。まずは 3 役内で話し合いを持ち役員会にはかっていく事とする。

※通帳名義の変更

総会の議事録を川上さんが作ってくれたので、今年は通帳名義を変える。

会費も順調に集まっているが、今年度の目標として、あと事業所会員 30 件、個人会

員 50 名を増やしていかなければならない。

 ※受付業務が比較的スムースに行えた（受付と会費徴収を分け、大勢で行った事が良

かった

 ※国光先生の基調講演が良かった。元気がもらえた。

4．年間計画について⇒別紙；平成 29 年度 世田谷ケアマネジャー連絡会年間計画参照

 【役員会の議事録の係り決め】

 ・5 月（丸山）・6 月（落合）・7 月（鶴若）・8 月（佐藤）※8/10 の役員会は成城リハ

ケア病院 2Ｆ会議室にて開催

 ・9 月（山口）・10 月（一宮）・11 月（川上）・12 月（浜畑）・1 月（築添）

 ・2 月（安藤）・3 月（渡部）

5．その他

 ・世田谷区福祉人材育成の役員は今年も佐藤さんが担当する。

・5/15（木）18：30～ 成城ホールにて区西南部リハ主催 太田先生の講義あり

350 名中 200 名希望者あり追加募集中。

 ・協力員は年度で募集する。今年度は締め切った。

６．介護保険課 事業所支援担当より 鈴木係長様

 ＊東京都主任介護支援専門員更新研修募集開始 世田谷区ホームページにもアップ

締切：5 月 30 日（火）

＊ケアプラン点検について

 今年度は地域の主任の会に対してもケアプラン点検する意思があるかどうか問い

かける予定。自分たちの地区は自分たちが点検したいなどの意見が上がるかもしれ

ない。単独事業としてではなく繋がっていくことも期待する

7. 次回開催日

 ＊日時：平成２９年 6 月 8 日（木）１９：００～２１：００

 ＊場所：世田谷区社会福祉事業団 ３階会議室

                             記録者：丸山